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SENATORIUS EDW. KENNEDY PUOLA

PREZIDENTĄ NIXONĄ

Po nelaimingo įvykio, kai 
buvo rasta psigėnisi scnretorė 
Kopechne, Ed. Kennedy buvo
tylus. Bet štai jis vėl aktyviai 
reiškias. Pasinaudodamas pie­
tumis skirtais pagerbti pasižy 
mėjusį mokslininką, senato­
rius Kennedy ypatingu griež­
tumu puolė prezidentą Nixoną

Nixono politikos kryptį 
Vietname jis pavadino "‘keliu 
į karą, ir tiktai į karą”. Jeigu 
dabartinė Piety Vietnamo vy­
riausybė nesutinkanti su jai 
siūlomais kompromisais, tai, 
sako, reikia jiems pasakyti — 
’’Čia jūsų reikalas ir kariau- 
kit patys vieni”. Toliau jis 
nurodė, jog einant tuo pačiu 
keliu bus sugriauta JAV mo­
ralė, gerbūvis ir pakirsta vi­
sa šalies ekonomika. Jo many 
mu, dabartinė politika Vietna 
me esanti ta pati jau diskre­
dituota praeities politika. Tai?

PENKERI METAI BE DR. VINCO TERCIJONO

Dr. Vincas Tercijonas, mū 
sų Susivienijimo sveikatos ko­
misijos narys, labaiuolus Tė­
vynės bendradarbis, mirė prieš 
penketą metų ir šį mėnesį kaip 
tik atėjo šios liūdnas sukak- 
auVės.

Dr. V. Tercijonas greta sa­
vo profesijos dar Kaune gy­
vendamas buvo labai plačiai ži 
nomas kaipo nepaprastai veik 
lūs visuomenininkas. Jo veikla 
buvo plati. Lietuvos atsistaty­
mo metu jis buvo kariuomenė­
je, bet kai tik karo veiksmai 
pasibaigė, jis atėjo dirbti į vai 
kų E'goninę, o ten darbo buvo 

Dr. V. Tecijonas

**★★★•**★★**■★★★*★♦*★★*★★★★*★★*★ ****************
SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari’’ įra-

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko-

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijai ta­

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

nesanti taikos poliajka ir ji 
nepadėsianti šį karą baigti. 
Šio karo negalima pateisinti 
ir jo negalima laimėti. Šis ka 
ras nevertas nei mūsų sudeda 
mų aukų, nei pastangų. S - 
atrinkusieji kelis kartus sena­
toriaus kalbą pertraukė aplo­
dismentais.

Tran Thien Khiem, 
Piety Vietnamo min. pirmin.

labai daug, nes po pirmojo pa­
saulinio karo nualintame kraš 
te siautė įvairios epidemijos, 
mityba dar buvo menka. Ir 
pimoje vietoje nukentėdavo 
silpniausi, daugumoje vaikai. 
Jis buvo Lietuvos Vaikų drau 
gijos valdybos sekreaorius, o 
taip pat artimai dalyvavo Lie­
tuvos gydytojų žurnalo “Medi­
cina” leidime, rašydamas gau­
sius saraipsni?us.

Šioje šalyje atsidūręs dr. 
V. Tercijonas įsirašė į SLA ir 
jam uoliai dirbo tokiu pasišven 
timu, kuris gali būti pavyzdžiu 
daugeliui kitų. Pažymėtina,

★ Popiežius Povile šrštu­
sia, pranešimu iš Vatikano, ren 
giasi išleisti naujus patvarky­
mus dėl katalikų vedybų su 
kitų krikščioniškų tikybų as­
menimis. Numatomi žymūs pa 
lengvinimai. Taip pat sakoma, 
kad Vatikanas rengiasi atnau­
jinti pasitarimus su pravosla­
vų tikybos vadovybe. Pravo­
slavai, kaip žinia, aasiskyrė 
prieš 900 metų.

. A Srnatorius Henry' Jack- 
son (D. Wash.) atkreipė dė­
mesį atatinkamų įsaaigų į tai, 
kad šioje šalyje maisto pro­
duktuose, ypač daržovėse, yra 
pernelyg daug nuodingų me­
džiagų, kurios patenka į mais­
tą farmeriams vaitojant DDT 
ir kitus preparatus dezinfekci 
jai ir laukų apsaugai nuo vabz 
džių. Tai atsiliepia ne tik į fi­
zini, bet ir į psichinį žmonių 
sveikatingumą.

★ Piety Amerikos valstubiV 
susitarimas uždrausti naudoji­
mą atominių ginklų vartoji­
mą, Jungainių Tautų sekreto­
rius U Thant buvo Mexico Ci­
ty konferencijoj pavadintas pa 
vyzdžiu, kurį turėtų sekai ki­
tos valstybės.

★ Astronautas Armstron­
gas, kai Kongresas surengė 
mėnulio užkariatojams pager­
bimą, pasakė: — Mes paėmėm 
į mėnuli didžius šalies turtus, 
o atsivežėm tik akmenis. Bet 
aš tikiu, kad mes atlikom iš­
teisinamą žygį.

• Prancūzijos ininisteris 
pirmininkas Shaban - Beimąs 
parlamente pasakė labai griež 
tą kalbą, kurioje net kaltino 
visą Prancūzijos visuomenę, 
nurodydamas, kad ji esanti at 
silikusi. Visuomenė aurinti |>a 
laikyti vyriausybės (mstangas 
sustiprinti šalį. Toliau jis pa­
brėžė: — Daira r vyksta n tie-

/
ji streikai yra žalingi visai 
valsaybei. Streikai tuo metu, 
kai guvo atlikta finansisė re­
forma ir naujoji ekonominė 
politika dar įiestabilizavosi, 
pakerta geras pastangas. Visi 
streikai, kaip |>aayrėme, suda­
rė Prancūzijai vieną po kitos 
krizę.

ka prieš pat mirtį jis parašė 
Tėvynė® redakcijai laišką, ku­
riame nusiskundė: “esu nedar 
bi ngas, sergu... kai peš veiksiu 
vėl dirbsiu...” Deja, jo viltys 

neišaipildė, nebepasveiko dak­
taras idealistas, ir mums teko
su .juo atsisveikinti.

Paskutinieji vasaros žiedai

BREŽNEVO DOKTRINA IR RAUD. KINIJA

Kaip įtikinti gerą lietuvį, kad jis paimtų 

SLA apdrauda

Brežnevas paskelbė, o 
Kremlius jau spėjo praktiška 
panaudoti dabar jau pagarsė­
jusią Brežnevo vardo doktri­
ną, kuri leidžia Kremliui įsi­
terpti į komunistinės valstybės 
vidaus reikalus, jeigu mano- 
nv>, kad ten susidaro soeialis 
tūliams laimėjimams pavojus. 
Čekoslovakijoj šis bandymas 
nebuvo nei sunkus, nei painus 
Palyginus nedidelė valstybė ne 
pajėgė Maskvos tankams atsi­
spirti. Fakainai Čekoslovakija 
buvo okupuota, nes Maskvos 
siųsti emisarai, kaip jau ma­
tome, diktuoja savo valią nau 
jai Čekoslovakijos vyriausy­
bei. Tiesa, Maskva smarkiai 
pajuto savo žygio pasekmes 
todėl, kad pasaulyje buvo gi­
liai frasipikatinta šiuo aktu 
Net daugelis užsienio komu 
nistinių partijų atvirai pas­
merkė Maskvą, o taip pat pa­
čioje Sovieaų Sąjungoje kilo 
šviesuomenė® taq>e platumo 
masto bruzdėjimas. Priešingi 
buvo rašytojai, bent jų dalis, 
paneigė šį Kremliaus elg««y 
mokslininkai ir šviesuomene.

O kaip su Kinija? Jeigu 
jau prim ta vadinamoji Brež­
nevo doktrina, tai Kremlius 
turėtų lygiai ir į Kinijos gy­
venimą įsiterpti. O priežasčių 
yni daug daugiau, negu buvo 
tada, kai Maskvos tankai iš­
judėjo į Čekoslovakiją. Apla­
mai Čekijoj nukrypimai nuo 
Maskvos linijos daugiausia lie 
tė tik kultūrinius reikalus. Bu 
vosusilpninta cenzūra ir laik­
raščiai pakritikavo Maskvą. 
Tačiau toji kritika nebuvo 
griežto, buvo kalbama gan san 
tūnai ir apsidairant, kad ne- 
l>ersūdytų. Raudonoji Kinija, 
suskaldžiusi komuistinj pašau 
lį, atplėšusi daugelį kraštų 
nuo Maskvos įtakos, o dau­
giausia — vadinamos “kultū­
rinės revoliucijos” eigoje pa* 
dariusi priešiškų Maskvai nu­
krypimų, tikrai užsitarnavo, 
kad Brežnevo doktrina jai bū­
tų pritaikyta.

Betgi Čekoslovakija — vie 
nas dalykas, o Kinija jau ki­
tas. Kinijos galybė ir jieniva* 
ra žmonių resursais privertė 
Kremlių sudrebėti. Nenoromis 
Maskva turėjo parodyti savo 
dviveidiškumą. Kas buvo tai­
koma nedidelei Čekoslovaki­
jai, Kinijai jau labai rizikin­
ga, nes rezultatai nežinomi Ir 
gali biTti pavojingi.

Todėl KnemlMM deda visas 
pastangas. kad kivirčai su ga* 
hnga Kinija baigtųsi |>lktų žo­
džių, bet ne atominių bombų 
svaidymu prieš Pekiną.

Kremlius tėra drąsus tik 
prieš n* didelę Čekoslovakiją, 
bet greitai nuščiūva, kai atsl* 
grįžta i koloaalinę Kiniją. T« 
da Brežnevo doktrina paslepia 
ma po akvmttu

MUS LAUKIA DIDŽIOJI PAREIGA

MCSV SUSIVIENIJIMO VEIKĖJAI PRIVALO DIDŽIAU 
SIU RCPESTINGUMU SUTIKTI NAUJĄ SLA VAJŲ, KU­
RIS ARTIMIAUSIU LAIKU BUS PASKELBTAS. KIEK 
BUS PASKELBTAS. KIEK VIENAS TURI BOTI PASI­
RENGĘS ATEITIES DARBUI. SUSTIPRINDAMI SUSI­
VIENIJIMU, STIPRINAME

... Giliu įsitikinimu, kad dar- 
Ims Susivienijimui yra vienas 
pačių svambiųjų žygių lietuviš­
koje dirvoje, — turim pradėti 
naują vojų. Mes patys sau tl-

Mus verčia

sustiprinti Susivienijimą. Nes 
tai bus ženklas, jog mūsų or­
ganizacija tebėra pirmaujanti 
lietuviškoje veikloje. Turime 
geras darbo sąlygas.

Pirmiausia — lietuviška vi­
suomenė mus palankiai sutin­
ka, kiekvienas geros valios lie­
tuvis pilnai imsi tiki mūsų or­
ganizacija, žinodamas, kad ji 
jmjėgi ištęsėai duodamus pa-

Čia niekas* jokia srovė nepirmauja ir nesistengia 

kurią nors kitą srovę nustelbti.

Tai sudaro pilną garantiją, 
kad kiekvienas patriotas lie­
tuvis mūsų organizacijoje jau

Neatrodo, kad čia reikalin 
ga labai didelė gražbylystė. 
Pirmiausia, šios šalies sąlygo­
mis kiekvienam apdrauda rei­
kalinga. Ii toji apdrauda mūsų 
Susivienijime yra pigi, piges­
nės nėra,. Mūsų Susivienijime 
a|Mirauda visiškai patikima, ką 
patvirtina didžiuliai pertekliaį 
kokius turi SI Ji.

Tai visa žinodamas, lietu­

Raudonės pilis yra viena įspūdingiausių ir geriausiai iš* 
M kusi senovės pastatų Nemuno krantuose. Ai pilis, kaip Ir 
daugelis kitų senovės pastatų, mus suriša su didžiąja mūsų 
krašto praeitimi Ir daug pasako savo vaizdumu apto aaaos 
Jau praėjusius laikus. Tokios pilys buvo tvirtovėmis, pade- 
daučMnh MM priS*. » . .« » t 4

VISĄ MCSV VEIKIMĄ.

kime, kad būsime sėkmingi, 
lygiai pasitikim, jog ir mūsų 
kaimynai, tokie pat SLA vei­
kėjai, bus pajėgūs irasirkti 
naujų laimėjimų.

būtinumas

žadus. O taip imt mus lydi Va­
jaus darbe tradicinis šios ša­
lies lietuvių troškimas daly­
vauti bendroje kultūrinėje vėl 
kloję. O šį dalyvavimą daugu­
mas žmonių supranta labai 
mums palankiai. Nes kiekvie­
nas žino, kad |>as mus susijun 
gia įvairios iratriotinės srovės 
vieningam, bendriniais pagrin 
dais tvarkomam darbui. . ..

sis visai užtikrintas ir neabe­
jos, kad bus sutiktas broliš­
kuoju palankumu.

vis neis pas svetinius apdrau­
dė* ieškoti. Sumaniam organi 
zatoriui pakaks nuoširdaus pa 
sikalbėjimo su aplikantu ir 
bus gautas naujas SLA narys. 
Mes U) laukime. Tuo tikimės. 
Ir neabejojam, kad naujai pra 
dedamas Va jus bus sėkmingas 
tiek, jog bus sustiprinta mūsų 
seniausioji lietuvių gyvenime 
organizacija.
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IR ko jūs čia visi nutilę, 
Kodėl čia staigia tyluma, 
Ar juodą žemę, taip jsunilę, 
Ar spaudžia kapų vienuma?

JUOZAS PETRtNAS 
EDITOR

BERTHA HVARONA 
MANAGER

JUK dar visi jūs esat žmonės;
Užgimę žemėj su tikslu.
Jus gaubta Čia gamtos malonės, 
O gal jūs kapas pergihis!

Yearly Subscription Rates: 
*n the United Statas_______ |4 00

To Foreign Countries|6.00 
W7 West Seth Street 

New York, N. Y. IWn 
Tel. LAckawanna 4-5529

Atvažiavau čia jus pasveikint, 
Senus ir jaunus ir savus... 
Gyvenimo kova jūs degėt, 
Ir statėt amžinus namus.

Jūs žinote, kad aš mylėjau, 
Ir vaišinau jus, kaip svečius: 
Kai patale mirties galėjot, — 
Agonijoj savo kančios.

Kam jūs šią žemę nusipirkot, 
Net kajio vietos nerandu; .. 
Pati tyla, rodos, pravirko, 
Ir darosi širdyj graudu.

Aš jūsų klausiu, atsakykit, 
Gana jau šios rūsčios tylos:— 
Paguoskit mane — suramykit, 
Ir nepalikite vienos!

SVEIKATOS SKYRIUS
ft{ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

\ DR. PETRAS ZALATOBI8
■ OR. A. GUSSEN

SENIEMS SVEIKA PASIVAIKŠČIOTI
RASd DR. PETRAS Z. ZALATORIS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio New 
Yorke, SLA Centro namuose, 1969 metais balandžio 
mėnesio 24 — 27 dienomis

SLA kuopų pranešimai Ir skubus 
aitai redakcijai reikia siųsti ne­

vėliau, kaip prie* savaite, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas Ir nurodyti naujo 
adreso palto tonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Ir ko jūs čionai susirinkot?
Kiti net urnoj pelenų.
Nejaugi žemei jūs palinkot —
Pritrūko kovai jums planų! .

Ir taip nė žodžio neišgirdus, 
Liūdna apleidau šiuos kapus, 
Kaip liepa pamiškėj pavirtus. 
Tik vėjas ašaras nupūs...

Muzikas Juozas Bertulis 
mirė rugsėjo 13 dieną. Jis neiš 
kėši plačiai dar būdamas Lie­
tuvoje. O atsidūręs Amerikoje < 
jis daug nuveikė, rengdamas 
koncertus, harmonizuodamas 
dainas ir sukurdamas savo

Marija Kims - Cerneekytė
naujus kūrinius, kaip pavyz­
džiui vėlesnis jo darbas — 

“Sugrįžimo Giesmė”.

Paskutiniais metais vis daž 
niau parkuose ir gatvėse tenka 
pastebėti lengvai bėgančius 
žmones. Bėga ne tik vidutinio 
amžiaus vyrai, bet jau ir 50 
m. persiritę. Niekad nesimato 
bėgančių moterų.

Iš šalies žiūrint keistai at­

Mes turime ir 
gerų reiškinių...

Dažnokai mūsų laikraščiuo­
se sutinįkame straipsnius, ku­
riuose, kaip įprasta sakyti, “iš­
keliamos mūsų gyvenimo ne­
gerovės”. Gal būt nepeiktinas 
mūsų laikraštininkų pasiryži­
mas karts nuo karto negero­
ves parodyti. Mat, turima vil­
ties, (kad tuo būdu šis tas bus 
pataisyta ir bus išvengta klai­
dų.

Tačiau priekaištais ar ver 
kšlenimais ne daug ko pasiek­
sime. Neigiamybės greičiausia 
sukelia neviltį ir nusiminimą. 
Kažin, ar neperdeda t*e, kurie 
linkę vis pabarti mūsų visuo­
menę.

O tuo tarpu, tik apsidairy­
kim aplinkui ir greitai surasi­
me nemaža reiškinių, kurie pa 
rodo mūsų žmonių sėkmingu­
mą ir jų pažymėtinus darbus.

Nors, pavyzdžiui, paimkim 
tą aplinkybę, kad savo spau­
doje užtinkame jau tikrai žy­
mų skaičių lietuvių, jaunų a- 
kademikų, kurie profesoriauja 
Amerikos universitetuose ir 

e 

kolegijose. Dar niekados, per 
visą, mūsų ateivijos gyvenimą, 
tiek daug nebuvo profesorių 
šios šalies imi versi te tuose, kaip 
dabar. Didelis, įspūdingai be­
sireiškiantis jaunų mokslinin­
kų būrys. Daugelis mūsų jau­
nuolių dirba tiesioginį moksli­
nį darbą įvairiose laboratori­
jose ir kitose mokslinėse įstai­
gose. Jie gerai įvertinti, pa­
tenka į pirmąsias eiles ir su­
daro garbę visai mūsų visuo­
menei. Gal būt sunku būtų 
rasti žymesnį universitetą ar 
kolegiją, kur nebūtų vieno ki­
to lietuvio mokomajame per 
sonale.

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

• Dariaus - Girėno lituani­
stinė mokykla yra įsikūrusi 
Nightingale mokykloje. Tėvai 
į šią mokyklą vaikus daugiau­
sia turi vežti iš tolimų Chica- 
gos miesto vietų. Mokslas tin­
kamai suavarkytas. Mokykloj

• Angie Valin (Angelė Vali­
ne vičiūte) trejetą metų dirbo 
Paryžiuje International Herald 
Tribune ir kartu mokėsi daina­
vimo. Paviešėjusi Chicagoje 
pas tėvus, ji grįžta į Euro'pą, 
kur vykdys koncertines gas-

Pittsburgh, Pa.
__.SLA Women’s Lodge No. 
73 is having their Anniversa­
ry Dinner on Sunday, October 
12, 1969 at 5:00 PM, at the 
Ukrainian Ortodox Hall, 18th 
and Sidney Sts. Southside, 
Pittburgh, Pa. For reserva­
tions call: Gertrude Dargie 
221-4177 or AnA Labuskes

nesistebime, bet vyresnio am­
žiaus vyrai be jokio reikalo pro 
šalį prabėga, tai daug kas 
klausia, kodėl jie taip daro?

Gydytojai specialistai nu 
statė, kad kekvienam vyresnio 
amžiaus žmogui, jeigu jis ne­
dirba fizinio darbo, mankšta 
yra reikalinga. Mankšta pagy­
vina kraujo cirkuliaciją. Kai 
kraujas juda, tai pasiekia vi­

aus mūsų organizmo užkam­
pius, duoda jiems reikalingo 
maisto ii' jie gerai ir toliau vei­
kia. Mankšta arba bėgiojimas 
yra labai geras plaučiams. Bė­
gimas priverčia žmogų giliau 
kvėpuoti, įtraukti daugiau oro’ 
o tas sustiprina kraują ir visą 
organizmą.

Pabėgioti visiems sveika. 
Juo žmogus jaunesnis, tuo jis 
gali ilgiau ir smarkiau bėgti. 
Galėtų bėgioti ir moterys, joms 
tai išeitų į sveikatą.

Nė vienas gydytojas nepa­
tars seniems bėgioti. Šiuo at­
žvilgiu metų skaičiaus nenu- 
statysiu. Jeigu žmogus 50 ar 
60 metų amžiaus lengvai jau­
čiasi, tai jis gali. Pabėgioti ga

li ir 70 metų sulaukęs. Bet 
jau 80 metų amžiaus vyrams 
ir moterims aš nepatariau bė­
gioti. Jie jau bėgti negali. Jų 
raumenys jau neklauso. Jie ga 
Ii įsivaizduoti, kad bėga, bet 
tai jau nebus bėgimas. Be to, 
pavojus: jeigu koja pakryps, 
šitame amžiuje susidaro jau 
arba neatsistos, kur reikia, tai 
toks bėgikas tuojau virs ant 
šono. Bevirsdamas gali ir šon­
kaulius sužaloti.

Labai gerai, jeigu vyresnio 
amžiaus žmonės vaikšto. Vi­
siems patariu vaikščioti. Kas 
pajėgia, tegu bėga, 
į sveikatą. Bet kas 
nepajėgia, tai tas 
pasivaikščioti arba
prie savo namų. Reikia judėti, 
jei nori, kad nesurambėtų rau 
menys ir nesukalkėtų sąnariai

Jam išeis 
jau bėgti 
turi bent 
dirbinėti

O jeigu dar prisiminsim, 
kad šios šalies industrijoje ir 
aplamai biznyj pastajam de­
šimtmety nepaprasti pakilo 
lietuvių skaičius aukštesnėse 
pozicijbee, tai turėsim pripa­
žinti, jog daroma gena pažan­
gia, kad mūsų tėvynainių ga 
bumai yra pakankamai įverti­
nami.

Dar svarbiau, kad daugu­
mas šių jaunuolių, arba jau pa 
siekusių vidutinio amžiaus, nuo 
lietuviško gyvenimo neaišalina 
Didelis jų skaičius dalyvauja 
svarbesnėse mūsų organizaci-

Mūsų Susi vienijimas *gi

■KP

(Tęsinys iš praeito upmerio)

19. Prezidentas P. P. Dangis atlieka paaiškinimus 
dėl praeito 55 SLA Seimo priimto nariams dividendų 
mokėjimo klausimo. Dividendų mokėjimo planas, pasi­
tarus su aktuaru R. E. Bruce, išdirbtas, pasiremiant 
pilaeitų metų mūsų organizacijos uždarbiu. P. T. pa­
tvarkymu tolimesnis dividendų išmokėjimas turi būti 
parengtas SLA Centre ir vykdymas bus atliktas prie­
žiūroje SI^A Prezidento ir Sekretorės. Sykiu įgaliuoja 
Prezidentą, Sekretorę ir Iždininkę užvesti bankinę sąs­
kaitą dividendų išmokėjimui, pasirašant po čekiais vie­
nam iš 3-jų aukščiau minėtų PaldoYnosios Tarybos narių.

Apsvarsčius visas dividendų mokėjimo aplinkybes 
tt nuodugniai su jomis susipažinus, S. Gegužiui įnešus, 
S. Bredes parėmus, buvo vienbalsiai nutarta dividendus 
mokėti už du metus, tai yra už 1968 ir 1969 metus, tu­
rint omenyje d?videndus mokėti ir ateityje kas du me­
tai, sykiu priimta ir sekant irezoliucija:

The accepted BYLAWS of the Lithuanian Alliance 
of America Pension Plan are as fallows:

Svarstomos SLA Pensijų Plano Taisykles — Bylaws 
of the Pension Plan of Lithuanian Alliance of America. 
J. MiMeriutel įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, priimtos 
sekančios ŠIA Pensijų Plano Taisyklės:

BYLAWS OF THE PENSION PI AN OF 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

SECTION (1) DEFINITION OF TERMS
Words and terms used in these Bylaws have the 

following meanings:

(a) SOCIETY: The Lithuanian Alliance of Ame­
rica.

“DIVIDEND RESOLUTION”

(b) ENROLLED EMPLOYEE: Any employee or 
elected officer who, unless excluded by the management 
of the Plan, enrolls in the Plan and who shall be refer­
red to herein as “employee”, “he’ ‘, “his“ or “Plan par­
ticipant”.

(c) MONTHLY SALARY: Monthly rate of pay 
without consideration for overtime or special compen­

sation.

(d) EFFECTIVE DATE OF PLAN: January 1, 
1969.

Each such eligible emplo shall enroll for ben­
efits hereunder as of the first date on which he meets 
the foregoing requirements. He shall file a written 
applicatMxi on or before such date, on forms furnished 
by the Society

SECTION (3) MONTHLY PENSION BENEFIT

A monthly pension begining at Normal Retire­
ment Date shall be a precentage of the enrolled em- 
<pleyee’s monthly salary on thę date of retirement. 
The percentage shall be based on the number of years 
of credited service and as set out in the following 
table:

MONTHLY PENSION BENEFITS

Years of Service

5—10
11 — 15
16 — 20
21 — 25
26 — 30
31 — 35
36 — 40
41 — 45
16 — 50

Percentage of 
Monthly Salary 

10% . 
11% 
12% 
13% 
14% 
15% 
16% 
17% 
18%

skatinamas dainavimas, o tai*1 
pat ir tautiniai šokiai. Per me 
tus čia esti keletas gražių pa­
rengimų.

• Gražina Raugienė, kuri 
dirba Prudential Insurant 
bendrovėje, komercinės daili­
ninkės pareigose, pasižymėjo 
savo plakatu JAV bonams pro 
paguoti. Apie šios dailininkės 
plakatą rašė anglų (kalba laik 
raščiai, pažymėdami jo iškilias 
savybes.

• Solistės Aldona Stempu- 
žionė ir Juze Krištolaityte-Dau 
gebenė dainuos Tėvynės Gar 
sų radio programos 20 metų 
sukaktuvėse, kurios įvyks šv. 
Jurgio sailėje.

• Antanas Dobis - Dobrovol 
kis, 50 metų, nuskendo Burg- 
falls ežere. Jis ten buvo su sa­
vo šeima ir bičiuliais savaitga­
lio poilsui atvykęs.

• K. Radvilionis, Laisvojoje 
Lietuvoje rašydamas apie Šyl- 
bayorį iš knygos “Lietuvių li­
teratūra svetur” išsitaria: 
“Noveles ir novelistus aptar- 
dams jis pasielgė labai nevie­
nodai. Kai kuriuos autorius 
kiek panagrinėjo, o kitus kaip 
dėl juoko pakočiojo. Jis davė 
perdaug šaržavimo, daug kur 
jaučiama nerimta ironija, o la’ 
biauaia tai pasikėlimas į olim­
pišką didybę.”

• Lietuvių Sąjunga Brazili­
joje, gindama savo nuosavy­
bės teises, teisme iškėlė bylą 
prieš jėzuitus. Po daugelio me 
tų bylinėjimosi Lietuvių Są­
junga laimėjo ir jėzuitai iš jų 
namų Mokje išsikraustė.

troles “jazz and blue” stiliuje.

• Muzikas Antanas Nakas 
savo studijoje pradėjo darbą 
ir kviečia naujus mokinius.

• Pulkininkas Mykolas Kai 
mantas, buvęs Lieauvos Šau­
lių vadas, dalyvavęs Klaipėdos 
atvadavimo kovose, gyveno P. 
Šulo namuose. Rugpjūčio 12 
dieną jie išėjo iš namų ir nebe­
grįžo. Pagaliau jis buvo su­
rastas ir paguldytas į ligoninę.

• Lietuviai seneliai, pasili­
kę Vokietijoje, Vechtos prie­
glaudoje surengė griaudingos 
nuotaikos iškilmes. Prieš de­
šimtį metų ten buvo apgyven­
dinta 30 lieauvių senelių. Per 
šį laiką jau daugelis jų išmirė. 
Bet gyvi likę minėjo šias su­
kaktu vęs. Jie turėjo ir meni­
nę programą, klausės lietuviš­
kų dainų, kurios juos nukėlė į 
gimtąjį kraštą. Ne vienas jų 
nubraukė gailią ašarą.

• Melrose Park, III., litua­
nistinė mokykla jau pradėjo, 
savo darbą. Mokyklai palaiky­
ti sudaromas tėvų komitetas.

• Vilniaus “Žalgirio” fut­
bolo komanda visos Rusijos 
varžybose pateko į pirmą vie­
tą. Šiuo metu jau sužeista du 
trečdaliai visų rungtynių, tad 
vilniečiai galės būti lai m mo- 
jaw. Varžybose viso dalyvau­
ja 21 komanda.

242-0710.

Pres. Jul.Andrulonis Comley

SUKAKTUVINIS SLA MOTE­
RŲ KUOPOS BANKIETAS

Rodosi tik vakar, o jau bus 
praėję 22 metai nuo tos dienos, 
kada Pittsburghė įsikūrė SLA 
73-čiia Moterų kuopa. Pamenu 
gerai pirmąjį steigiamąjį susi­
rinkimą. Jame dalyvavo čia 
Amerikoje gimusios lietuvai­
tės ir kai kurių močiutės, at­
vykusios iš Lietuvos.

Steigiamajame susirinkime 
taip pat dalyvavo Povilas P. 
Dargis, Kazys Pikelis ir Bro­
nė Pivaronienė. Per tuos 22 
metus ši kuopa ir jos narės 
pasižymėjo ne tik savo veikla 
lietuvių tarpe, bet taip pat ir 
amerikiečių. Ypatingai daug 
veikė “Lietuvių Kambario” 
tvarkyme didžiuliame Pittsbur 
gho Universitete.

Pittsburgho lietuvių visuo-

ROBERT VAN DER VOORT 
J U I) G E

“Lietuvos Dainos” choras Brooklyne veikė prieš 30 metų. Šis\horas 1935 metais New 
Yorke tarpaautiniame chorų konkurse laimėjo pirmą viętą. Dabar, labai gaila, mažai 
kas šį šaunų chorą beprisimena. Tai buvo vienas žymesnių New Yorko lietuvių kultūrin 
i . poreiškių. Šį veikimą prisimindami buvo susirinkę “Lietuvos Dainos” choro dalyviai ir 
jų artimi bičiuliai. To choro pirmaujanti vęikėja buvo Violeta Tamkiuaė - Pranokus. Pa­
veiksle iš kairės: I-je eilėje M Antanavičius, E. Paulauskas— sukvietusi svečius, A. Panr 
kevičiute - Klimas, V. Tanikiutė - Pranskus, E. Ramošaitė - Binger, J. Antanavičius; II-je 
eilėje: A. Eimutis, P Vasiliauskas, J. Kabošius, V. Paulauskas, A. Žarskyae - Binkins, A. 
Tamkus. Nuotrauka C. Binkins

WHEREAS the Society has consistently earned 
profits; and WHEREAS the Society enjoys a strolng 
surplus position; and Now Therefore Be It Resolved 
that the Society pay dividends for calender years 1968 
and 1969 in oash to each member of record as of De­
cember 31, 1968, said cash dividend being calculated 
according to recognized actuarial principles, according 
to a formula to be reported to the Department of Insu­
rance in the various States in which the Society is lic­
ensed and which will maintain equity between mem­
bers and classes of members by recognizing for each 
member the plan of insurance, the amount of insur­
ance, the issue age and the years c’f membership, and 
according to the dividend scale calculated by the actu­
ary and delivered to the Home Office in a letter dated 
October 31, 1968. ............

20. ST A Sekretorė perskaitė SLA Seimo nutarimą 
Pensijų klausimu.

SLA Seimo, įvykusio 1968 m. liepos 1-3 d.d., Chi­
cago, Ill., Protokolo Ištrauka:

RESOLUTION:
Whereas the Lithuanian Alliance c’f America now 

employs officers on a monthly salary and SLA head­
quarters employees who have served the Society for 
many years at minimum wages scales; and

Whereas the Society is in a strong and sound fin- 
ansial position and is financially able to afford the 

same fringe benefits as are provided by other societies 
and by industry in general;

Now therefore be it resolved that the Board of 
Directors is hereby authorized and instructed to est­
ablish a pension plan for the benefit of the officers 
receiving monthly salaries, and full-tjme SLA head­
quarters employees providing pension benefits os reti­

rement which are consistent with those provided by 
other fraternal societies”.

Pensijų klausimu pasisako S. Gegužis, E. Miku- 
žiutė ir dr. S. Biežis. Po to einama prie Rezoliucijos 
Pensijų klausimu priėmimo’.

Dr. S. Biežiui įnešus, S. Gegužiui parėmus, vien­
balsiai priimta sekanti Rezoliucija — Nutarimas:

The Executive Boąrd of Lithuanian Alliance of 
America on a motion made by Dr. S. Biežis and second 
by S. Gegužis voted unanimously to accept THE 

BYLAWS of PENSION PLAN as prepared and cal­
culated by actuary for the office employees and su­
preme officers receiving monthly salaries; and to est­
ablish Pension reserves at one time, as of Jan. 1, 1969 
(so that the reserves increase can be considered as a

(e) NORMAL RETIREMENT DATE: The first 
day of the month following the enrolled employee’s 
65th birthday, as of which date pension payments 
under this Plan will normally coYnmence. However, no 
enrobed employee shall be eligible for retirement prior 
to D^nember 31, 1969,

(f) CREDITED SERVICE: The total completed 
years and months of contineuos active service

w*ith the Society rendered by an enrolled employee 
immediately prior to retirement or severance of emp­
loyment, excluding service after the enrolled employee’s 
Normal Retirement Date. For employees who enrol as 
of January 1, 1969, credited service shall measure 
to actual retirement regai-dless of age. For those 
employe! 5 who enrolled in the Plan January 1, 1969, 
service measures from the date of employment, 

employment. For those employees who enroll subse­
quently to January 1, 19(19, sendee measures from the 
date of enrollment.

(g) PENSION IN BENEFIT: Periodic payments 
to a retired employee.

(h) SOCIETY’S CONTRIBUTION: Contribution 
to be paid by the Society deemed necessary to fund 
benefits on an actuarially sound basis.

(i) YEAR: A fiscal period of twelve months from 
January first of one jear to December 31st of the 
same year, unless otherwise defined.

(j) TERMINATION DATE: Date as of which 
employment ceases prior to the Retirement Date and 
specified by the Society in a written notice filed in the 
Home Office.

(k) PLAN MANAGEMENT: The National Offi­
cers of the Society.

SECTION (2) ELIGIBILITY

Each fifd-time emploee of the Society shall be 
eligible for enrollment in the pension plan provided 
the employee:

(l) Is a permanent full-time salaried employee 
whose customary employment ir for more than 5 
months per year or is for 20 hours or more per week, 
dther employees who do not meet these minimum 
requirements shall be considered part-txme;

(2) Has competed at least 1 year of credited ser­
vice; and

(3) Is under the age of 60. This provision is wai- 
vedfor those who enroll as of January], 1969.

The minimum monthly pen.ron developed by the 
preceding formula shall not be less than $50 provided 
the employee has had at least 5 years of credited 
service.

SECTION (4) MODE OF PENSION PAYMENT

Pensions shall be payble monthly if the amount 
of payment is at least $25.00. If the amount of monthly 
payment is less than $25.00, such pension may be paid 
quarterly at three times the monthly rate, or in lieu 
thereof, the Society may elect to pay the present value 
off all such pension payments in one sum.

SECTION (5) PENSION COMMENCING AT 
NORMAL RETIREMENT DATE

The monthly ametint of pension payble to an 
employee shall be the monthly pension benefit deve­
loped under the formula given in Section (3) preceding. 
The first monthly payment shal Ibe made on the em­
ployee’s Normal Retirement Date if he is then living 
and subsequent monthly payments shall be made dur­
ing his lifetime and shall edase with the last monthly 
payment due pric'r to his death.

SECTION (6) EARLIER RETIREMENT DATE

(a) When benefits are not vested: No pension 
benefit shaill be available to an employee who ret t res 
prior to his Normal Retirement Date.

(b) When benefits are vested: After his 60th 
birthday and before his Nonna! Retirement Date, an 
employee with 15 years of servke may make written 
request oh forms prescribed by the Society to retire 
as of a date earlier than the Normal Retirement Date. 
If the employee qualifies for an earlier retirement, 
he then wjil be able to colect jiension benefits com­
mencing as of the Normal Retirement Date. The 
amount of the pension as of the Normal Retirement 
Date shall be whatever was purchased as of the ear­
lier retirement date.

SECTION (7) POSTPONED RETIREMENT
An employee who continues in employment with 

the Society beyond his Normal Retirement Date shall 
not be credited with any increase in monthly /pension 
benefits and shall not receive pension payments dur­
ing such continued employment. The monthly pension 
commencing on the first day of the month following 
postponed retirement shall be for the same amount 
as he would have been entitled ♦»» had he retired on 
the Normal Retirement Date.

on the anniversary of the later to occur of the follo­
wing dates:

1. compftetic’n of 15 years of credited service;
2. his 60th birthday.

SECTION (9) SOCIETY’S CONTRIBUTIONS
The Society shall contribute such uhiounts as ate 

necessary to maintain the Pension Pl^n in a solvent 
condition. No contributions are needecU/irom the em 
pfctyee as all costs are borne by the Society. 
SECTION (10) TERMINATION OF EMPLOYMENT

When Benefits Are Not Vested: The employee 
shall not be entitled to any benefits and all relation­
ship with the plan is terminated.

When Benefits Are Vested: Payment beginin? 
at Normal Retirement Date of the pension benefits 
purchased to the effective date of termination.

SECTION (11) DEATH BENEFIT

Payment will be made l«n one sum to the benefi­
ciary of any employee immediately upon receipt of 
due proof of death ęf employee according to the 
following terms and conditions:

Death Benefit Before Retirement
When Employee As of Date of Death Had Not 

Completed 15 Years of Credited Service or Had Not 
Attained 60th Birthday: No death benefit shall be 
payable.

When Employee As of Date of Death Had Comp­
leted 15 Years of Credited Service and Had Attained 
60th Birthday: The death benefit shall be the present 
value on the date of death of the pensicin benefits 
purchased to the date of death discounted by the 1949 
Annsity Table with interest at 3% per anum.

IP’ath Benefit After Retirement
When Employee As of Date of Retirement Had 

Completed Less Than 15 Years of Credited Service: 
No death benefit shall be payable.

When Employee As of Date of Retirement Had 
Completed 15 Years of Credited Service: The death 
benefit shall be the present value on the date of death
of the monthly pension benefith discounted by the

1949 Annuity Table with interest at 3'7 per annum.

SECTION (12) EVIDENCE OF GOOD HEALTH 
AND SURVIVAL

The Plan Management reserves the right to require 
evidence of good health of an employee enroll ng in 
the Pension Plan. The Plan Management shall have 
the right to require satisfactory evidence that a payee 
is living on each and every date when a pension pay­
ment is due,

SECTION (13) BENEFICIARY

menė turėtų tinkamai įvertin­
ti šių lietuvaičių darbus ir 
skaitlingai atsilankyti į jų ren 
giamą Biankietą, kuris įvyks 
sekmadienį, Spalio - October 
12 dieną, 5 vai. vakaro, Uk­

rainiečių salėje, 18th and Sid­
ney Street, Pittsburgh, Pa.

Programa susidės iš kalbų, 
muzikos ir kitų pamarginimų. 
Kalbės Apygardos Teismo Pir 
mininkas Judge Robert van

Miami, Fla., 3 vai. pi pietų. 
Prašoma visus narius susirink 
ti. Tai bus pirmas mitingas 
po vasaros atostogų.

Taip pat bus ir “Sandaros” 
52 kuopos mitingas. Tuose su­

capital transaction. This to be taken from the surplus 
as calculated by the actuary).

Elected officers who are receiving at least $200.00 
monthly shall automatically meet these requirements.

SECTION (8) VESTING
Ali pension benefits shall vest with the employee

KIPRAS PETRAUSKAS PATS APIE SAVE
(Tęsiny* iš praeito nr.)

The employee shall designate the beneficiary to 
whom any death benefit shall be payable and may 
from time to time, so dong as there is any benefit 
payable in the event of his death, change such bene­
ficiary by filing written notice on the prescribed forms. 
Such change shall talke effect jls of the date the em­
ployee signed the written notice, wheter or not the 
employee is wtiU living when the notice is received by 
the Plan Management and without prejudice on 
account of any payment made before receipt of such 
written notice.

In the event of the death of the benefiary bifore 
the employee, interest of such beneficiary shall re­
vert to the employee. Any death benefit not payable 
to a designated beneficiary shall be paid to the exe­
cutors or administrators of the employee, except the 
Plan Management may, at Ms option, pay said benefit 
in complete discharge of liability with respect to such 
jiayment, to any one or mUre of the following sur­
viving relatives of the employee in the sequence named 
where applicable: spouse, children, parents or €*state 
of the employee.

neseniai vienas toks akademi­
kas, gyvendamas atokiau nuo 
lietuvių, paraše mūsų Centrui 
laišką, prašydamas informaci­
jų ir žadėdamas savo laisvu 
sprendimu, be pašalinių įkal­
binėjimų, įsirašyti SLA nariu.

* ★ ★
Tad ne visada m<» verčia­

mi nusiminti, kaip tai estį. kai 
išgirstame apie nesėkmę, apie 
mūsų pastangų nevaisingumą 
Mes galim šviesiai žvelgti į 
ateitį, tikėdamies neprarasti 
savo tautinio atsparumo ir 
kaupti jėgas ateičiai. Stipr 
lietuvį išeivija yra didžfcur 
«is parama tautai, kuri šiais 
nepaprastais laikais išgyvena 
nuolatinius sunkumus ir pavo-

4

dor Voort, SLA prezidentas 
Povilas Dargia ir Selkr. B. Pi­
varonienė.

Valgiai bus pritaikinti lie­
tuviškam skoniui.

Būkime visa ir pagerbkime 
mūsų darbščias lietuvaites.

SLA Nare

Chicago, III.
PRANEŠIMAS

SI.A 134 Moterų kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 2 d. 
1969 m , Hollywood svetainėje, 
2419 W. 43rd Street, 7:30 v. 
vakare. Narės prašomos daly- 
vauti, nes bus svarstoma svar­
būs reikalai. Po susirnkimo, 
kaip įprasta — kavutė.

Korespiiidmte O. B.

Miami, Fla.
SLA 44kuopos suairink- 

mas įvyks October t- 
12 dieną lietuvių Piliečių Klu

sjriūkimuose bus daug svar­
baus aptarta. F. Rogers

Akron, Ohio
SLA 198 - 354 KUOPŲ 

SUSIRINKIMAS
Spalio - October 5 d., sek­

madienį, 2 vai. po pietų įvyks­
ta lp8 - 354 kuopų viešas su­
sirinkimas. Apsvarsčius aktu 
al us reikalus, bus socialia po­
būvis, kurio metu bus parody 
ti du įdomūs filmai — Our A- 
inerican Constitution & The 
Alger Hms Case. Visi nariai 
kvieč ami dalyvauti, o taip 
pat prašoma pasikviesti jr sa­
vo draugus. Bus visiems malo 
ui popietė.

• Ralfas labai piktai puo­
lamas Vilniaus “Tiesoje”. Ke­
lių numerių straipsniuose šmei 
žiami Balto veikėjai: kun. V. 
Martin k irs, kun. GeiMČiūnas, 
Pral. Končius, o taip pat jau

Tvirtai nutaręs siekti tikslo 
iki galo, paprašiau n?nageidau 
jamus globėjus palikti mane 
ramybėje ir neaušinti burnos 
bergždbiais patarimais. Jau­
čiau, kad Maskvoje nenorima 
man duoti debiuto, bet prie­
žasties Ir p" dvnai nenu­
vokiu.

Keletai dk n j praslinkus, 
mane pasirausė Maskvos Im­
peratoriškųjų teatrų direkcijos 
virš ninkas Obuchovas. Jis 
man pasakė, kad kalbėjosi su 
Teliakovskiu ir kad šis nuspren 
dęs pats atvažiuoti manęs pa­
klausyti.

Toks Teiiakovskio pareiški­
mas iš karto* pakeitė Maskvos 
teeatro barbuotojų ir vadovy­
bės požiūrį j mane Maskvos 
Imperatoriškųjų teatrų direk­
cija tada garsėjo dideliu Su­

rokratiškumu ir intrigomis. 
Net ir tokiam dideliam meJii- 
ninkui, kaip Fiodoras Salapi- 
nas, ji nemaža kraujo pagadi­
no’. Dažnai dėd tų intrigų ne 
v??nas žymus artistas būdavo 
pasiryžęs palikti valstybinj te­
atrą ir pereiti į privačią an- 
treprizę. Tokiais atvejais pa­
dėtį visada gelbėdavo Teliakov 
skis, pasižymėjęs dideliu tak­
tu ir nepaprastu sugebėjimu 
rasti kelią į artisto širdį.

Teliakovakis sugebėdavo ste 
būnančiai nujausti pasirodan 
čio per bandymą aktoriaus a- 
teMį. Jeigu jau Teliakovakis 
kuriuo nors jaunu aktor um 
susidomėdavo, taip ir žinok — 
iš to aktoriaus išaugs nemen­
ka scenos pajėga. Taigi ir da­
bar jo pasiryžimas pasiklau­
syti mano dainavimo negalėjo 
nepadaryti įspūdžiu Maskvos 
teatralams. Teliakovskis suai-

domėjo — vadinasi, reikia su 
tuo skaitytis. Žinoma, Mask­
vos Imperatoriškųjų teatrų di­
rekcijai Teliakovskis gagėjo 
primesti savo valią, bet jis bu­
vo nej>apraslaj taktiškas žmo­
gus ir net neužsiminė apie sa­
vo nusistatymą. Jis norėjo, kad 
tnaskv'lkė direkcija pati pa­
skirtų man debiutą. Be to, jis 
buvo įsitikinęs, kad, jam da­
lyvaujant perklausoje, savo 
nuomonę ji suderins su jo nuo­
sprendžiu.

Taigj Teliakovskis atvyko 
į Maskvą. Man buvo paskirtas 
bandymas hu orkestru Maskvos 
—Didžiojo teatro scenoje. Dal-

navau arijas iš “Fausto” ir 
“Romeo ir Džuljetcb". Po šio 
bandymo.
Im. gsvąų
IMmkirtas
D džk>jo
“Romeo ir Džuljeta" (Romeo

kap ir reiki įo tikš- 
pranešimą, kad man 
debiutas Maskvos 
teatro spektaklyje

be, 3655 N. W. 34th Streete, miręs kun. Jankus.
%

vaidmuo).
Pasiruošti debiutui grįžau 

į Peterburgą. Laiko’ liko nebe­
daug, todėl dirbau labai įtemp­
tai. Ypač daug dėmesio sky­
riau vaidybinei partijos pusei. 
Prof. Gabelis prižiūrėjo, kad 
subtiliai išpildyčiau muzikines 
frazes. I>arba* ėjo sklandžiai, 
sveikata nesušlubavo, pasiruo­
šimo dienomis atsisakiau nuo

paisydamas, įdek tai būtų at-

nuo bet kokių pobūvių- pai ga­
vau pranešimą apie pirmąją 
nąx?ticiją. man, o taip pat ir 
mano mokytojams atrodė, jog 
esu jau pasiruošęs.

Važiavau j Maskvą aparnuo 
tų vilčių kup.na širdimi. Repe­
ticijoje arčiau susipažinau su 
savo partnere, žinoma ir mė­
giama artiste DobrowAskaja 
Po tiekos metų nebepr/.dme- 
nu, kaip ji atrodė, bet prisime­
nu palankų jos požiūrį į mane.

(Bus daugiau)

SMS

dainavimą.meistrišką jos

Spektaklia 
salę žiūrovų.

pat.
Po spektaklio parėjau j 

viešbutį apsvaigęs nuo pasise­
kimo ir, atvirai prisipažinsiu, 
— nuo laimės. Po šio apektak-

i

sutraukė pilną 
Maskva visada 

o čia debiutas, 
dalyvaujant Jų mėgiamai artis­
tei! Spektaklis ėjo imkibai, ką 
[įstebėjo visi jo da’yvia! ir 
vaizdžiai rddė po kiekvieno 
veiksmo kylantys triukšmingi 
žiūrovų valiavimai. O apektak 
IXd pasibaigus, žiūrovai sukėlė 
d džiausiąs ovacijas. Iš pra­
džių lenktis ėjome visi, vėliau 
mudu su Dobrovoiskaja, o ga­
lop mane jėga išstūmė visną 
j sceną. — kaip vėliau draugai

lio pasijutau labai laimingas, 
taip, kaip retai kada vėliau, 
net didžiausk) pasisekimo die­
nomis. Gal taip buvo todėl, 
kad Romeo partija nepapras- 

(Nukelta į 4-tą p%L)

nau, kada spėjau juos įsigyO), 
norėdami įrodyti, kad plojama 
DobruvolakajaA, o ne man. Jei­
gu tikrai taip buvo, tai tie ma­
no “prkMbaT skaudžiai nusivy­
lė: man vienam psakodžiua

Hlumtišlm miško mokykla šiais metais Išk4do savo 
dą. Iki šio laiko skautiškai miško mokyklas šioje šalyje

yra šis lietui ud: Jenas



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
MIRE MARIE DRAUGELIU- 

TE — VARNĖS

Apgailestaudami turim, 
nors kiek ir pavėluotai, pami­
nėti mūsų Susivienijimo dau­
gelio metųveikėją Marie Drau •
geliutę - Varnės, kuri mirė šių 
metų rugpiūčio 8 dieną. Ji gy­
veno Forest Hills, N. Y.

Velionė buvo ištikima Su­
sivienijimo narė ir veikėja, ji 
dalyvavo daugelyje SLA Sei­
mų ir visada uoli buvo savo 
pareigose. Ji priklausė SLA 
centrinei 126 kuopai, daugelį 
metų buvo tos kuopos sekreto- 

jr kiek anksčiau dirbo mū- 
organizacijos raštinėje.
Marie Draugeliutė priklau- 
lietuvių patriotų šeimai.

rė,
sų

sė
Jos tėvai ją įrašė į Susivieni­
jimą, į vaikų skyrių, dar ta­
da, kai ji buvo visai jaunų me­
tų.
Marie Draugeliutė baigė New 
Rochelle kolegiją, buvo moky­
toja. Tarp kitko turim pažy­
mėti, kad ji mokė anglų kal­
bos naujuosius ateivius.

Ji paliko savo vyrą Joną 
Varnės, tetą P. Jurgeliutę-Be- 
verage, buvusią SLA sekretoj 
rę, du brolius ir daug artimų 
gimimų. Ji palaidota su baž­
nytinėm apeigom rugpiūčio 11 
dieną.

• Algirdo Budreckio knygos 
“Soviet occupation and Annec 
tiation of Lithuania” 150 kopi 
jų paskirta per Lietuvių Tau 
tinės S-gos I-jį skyrių Batunui 
Šios knygos išdalintos spau’ C 
dos atstovams per rugsėjo 2() 
diennos demonsaraciją prie 
Jungtinių Tautų.

• Mikas Klimas, SLA žy­
mus veikėjas, Centrinis orga­
nizatorius, buvo išvykęs į Flo­
ridą, iš kur Tėvynės redakcijai 
ir .bendradarbiams atsiuntė 
gražius linkėjimus. Už ką ta­
riame ačiū ir linkime jam 
smagiai pailsėti.

w.

•Introduction to Modern 
Lithuanian. Tai naujas 
Dambriūno, A. Klimo ir 
R. Schmalstieg parengtas 
pamokų lietuvių kalbos vado­
vėlis. Tekstas ir paaiškinimai 
anglų kalba. Nemokantiems ir 
silpna? mokantiems gera prie 
monė išmokti lietuviškai. Kai 
na 1 dol. Vadovėlis parduoda 
mas lietuviškų knygų parda­
vimo įstaigose.

• Maironio l’tuanistinė mo­
kykla savo mokslo metus pra­
dėjo rugsėjo 20 d. Tą pačią 
dieną {vyko tėvų susirinki­
mas.

it New Yorko pradžios mo­
kyklose šiais metais mokysis 
1,169,475 mokiais! Tai rekor­
dinis skaičius šio miesto gyve­
nime. Šiais metais New Yotko 
mokyklose dirbs 61,000 moky­
tojų, vienu tūkstančiu dau­
giau negu pernai.

★ Amerikos komunistinė par 
tija savo 50 metų sukaktuves 
minėjo... Maskvoje. Marksiz­
mo • Leninizmo institutas su­
rengė iškilmes, kuriose daly­
vavo kai kurie sovietų parei­
gūnai ir kitų partijų atstovai. 
Amerikos kompartijos vadas 
Wins tonas atvirai pasakė, kad 
ši kompartija yra glaudamose

DONATION TO THE SLA 
NATIONAL FOUNDATION

In living memory on the 
birthday anniversary of a 
dear departed friend, Marie 
Draugei - Varnės, member of 
Lodge 126, New York, N. Y., 
— donation to the Lithuanian 
National Foundation $10.00.

Margaret Williams

• Aleksandras Kumskis Chi 
cagoje rengiasi busimiem rin­
kimam. Jis kandidatuoja Cook 
Counay Sheriff o postui.

• Baltijos tautų šokių šven 
tė įvyksta Bostone, Lietuvių 
Draugijos salėje. Dalyvauja 
Waterbury, Worcester, Brock 
tono bei Bostono šokėjų an­
sambliai. Bus bendri šokiai, 
kurių metu bus loterijoj iš­
leistas V. Rato paveikslas.

•Elžbieta Kardelienė, aplan 
kiusi šv. Antano gimnaziją, 
Naujienose rašo: Kaltinami tė­
vai, kad neleidžia vaikų į lie- 
auvišką gimnaziją... Tėvai aiš 
kiną, kad Kennebunk Portas 
labai toli nuo dlždųjų miestų, 
kad vaikams tokiame užkam­
pyje labai nuobodu. Vaikai to 
dėl prasimano' įvairių neleis- 
ainų dalykų, todėl tėvai linkę 
geriau vaikus laikyti arčiau 
prie savęs. Įspūdis, girdi, su­
sidaro toks, kad ne tėvai, ne 
mokytojai, o patys vaikai kal­
čiausi...

★ Širdies ligos r vėžys yra 
šiuo laiku didžiausi žmonijos 
priešai. Net 50% visų mirimų 
Amerikoje ir daugelyje kitų 
kraštų atsiainka dėl šių dvie­
jų ligų. Amerikoje 54,3% 
rimų esti nuo širdies ligų, 
troje vietoje yra Suomija, kur 
nuo to paaies miršta beveik

mi-
an-

Jugoslavijoj nuo širdies nega­
lavimų miršta tik 29.9 c/< visų 
mirštančiųjų.

★ Ispanijoj Amerikos arche 
ologai surado urvinio žmogaus 
laikų kapą. Jo skeletas piukiai 
išsilaikė ir mokslininkai dabar 
turi supratimą, kaip atrodė 
urvinis žmogus, kuris Europo­
je gyveno prieš 30,000 metų. 
Prie jo kojų rasai žvėrių kau­
lai, spėjama, kad pagal anų lai 
kų papročius žvėrys buvo au­
kojami mirusiojo garbei.

★ JAV liepos 1 dieni) gyven 
tojų skaičius pasiekė ddžiau- 
sio iki šiol aurėto* skaičiaus. 
Dabar Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyvena viso 201,- 
921, 000 žmonių. Nuo 1960 
metų gyventojų skaičius padi­
dėjo 22 milijonais. Pirmą kar­
tą Califomijos gyvenaojų akai 
čius pasidarė didesnis už New 
Yorko valstijos vienu milijonu.

* Long Island katalikų mo­
kyklose buvo numatytos šių 
mokslo metų laiku seksualinės 
pamokos, bet dabar vietos di­
ecezija praneša, kad šios pa­
mokos atidedamos ir neskelbia 
mas laikas, kada jos galės pra­
sidėti.

^Portugalijoj po 36 metų 
pertraukos kai šalį valdė Sala* 
žaras, esant miniateriu pirmi­
ninku Marcelio Caetano įvyks 
parlamenao rinkimai ateinan-

T ■ V T N a

OPEROS SOLISTAS ALEK­
SANDRAS KUTKUS MIRK 

CHICAGOJE

Tenka atsisveikinti su vie­
nu žymiausių lietuvių operos 
šulų. Jeigu Kipras Petrauskas 
teisingai laikomas lietuvių ope 
ros tėvu, tai A. Kutkus, anks­
čiau Kutkauskas, turėjo savo 
pečiais paremti rutinos darbą 
operos teatre. Žymios inteli­
gencijos asmuo, gražaus išau­
klėjimo ir pavyzdingo būdo 
žmogus, gavęs operos daininin­
kui reikalingą išsilavinimą, jis 
suvaidino nepriklausomybės 
laikais lietuvių teatre didelį 
vaidmenį. Jeigu jo- balsas ir 
buvo sedidelės apimties, bet 
jo kultūrinis lygis ir operos

MARIJONOS AFTUKIENĖS 
LAIDOTUVES į

Antradienį, liepos 29 dieną, 
Rose Hill puikiose kapinėse, 
Whittier, Californijoje, buvo 
palaidota didelės visuomenės 
pagarbos užsitarnavusi veikė­
ja Marijona Aftukienė. Staigi 
mirtis ją ištiko penktadienį, 
liepos 25 dieną.

Liūdi šiandien Los Angeles 
lietuviai, netekę veikliosios ir 
niekad nepailstančios veikėjos.

Marijonos Aftukienės kū­
nas buvo pašarvotas koplyčio­
je ant kapinyno, kur i»r įvyko 
laidotuvių apeigos. Jas iškil­
mingai atliko kunigas Owen 
N o rem. Muzikas Bronius Bud- 
riūnas išpildė muzikinę pro­
gramos dal;, Ona Deveikienė 
— vokalinę. Iš koplyčios pro­
cesijos lydimas karstas buvo 
nuvežtas prie amžinosios vie­
tos, kur kunigas pasakė atin- 
kamą kalbą ir pakvietė kal­
bėtojus tarti žodį.

Velionės Marijonos Aftukie 
nes nuveiktieji darbai būtų bu" 
vę pamjrŠti, jeigu nebūtų bu­
vęs toks gausus palydovų skai­
čius. Puikių gėlių vainikai da­
bino jos baltą karstą; rožės ir 
bendradarbių taurūs žodžiai 
bylojo, kad ji nepamiršta, kad 
atminties paminklas bus pa­
statytas.

Po laidotuvių apeigų visi 
palydovai buvo pakviesti grįž­
ti į Glandale, kur Tautinių Na­
mų svetainėje buvo Šermeni­
niai pietūs. Ir prie tų vaišių 
vėl prisidėjo naują kalbėtojų 
eilė. Čia pat pradėta rinkti au­
kos pažadėtam paminklui sta­
tyti. Buvo surinkta apie šim­
tas dolerių.

Jonas Kairys

• Aušros muziejus Šiauliuo 
se žymiai papildytas naujais 
eksponatais. Etnografinė eks­
pedicija iŠ Kelmės atgabeno į- 
domių senovinių daiktų.

partijų aukšto lygio atlikimas 
visada džiugindavo žiūrovą. As 
meniškai jis buvo patrauklus 
i»r grakštus pokalbininkas. Jo 
skonis ir bendroji laikysena, 
kaip scenoje, taip pat ir asme-
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KIPRAS PETRAUSKAS...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

tai atitiko mano dvasinę ano 
meto struktūrą. Dainuodamas 
Romeo, visada nepaprasti įsi- 
jausdavau, įsigyvendavau į jo 
meilę, džiaugsmus ir kančias. 
Tai buvo mėgstamiausias ma­
no kūrybinis darbas; gal dėl 
to ir žiūrovai, ir kritika vėliau 
laikė jį geriausiu, labiausiai nu 
sisekusiu mano repert. vaid­
meniu.

Tą naktį po spektaklio nie­
kaip negalėjau užmigti, ir, nors 
buvau jau nusirengęs ir pasi­
ruošęs gult?, nepatingėjau vėl 
apsirengti ir nusileidau į vieš­
bučio restoraną. Koks buvo 
mano nustebimas, kai beieš­
kant laisvo staliuko, mane pa­
šaukė pažįstamas balsas. Pa­
sirodo, tai buvo mano geras 
bičiulis Zcrzas. “Na, brolyti', 
sveikinu. — pasakė jis, — pui 
kiai pasirodei!” Jis pakilo ir 
nuoširdžiai mane išbučiavo. 
Paskui supažindino mane su 
sėdėjusiais prie jo staliuko t re 
jetu marginu ir pora vyrukų. 
Dabar nebeprisimenu nei jų 
vardų, nei kaip atrodė. Atsi­
sėdęs apsidairiau. Netoliese 
sėdėjo linksma labai puošiu 
ponių ?r ponų kompanija. Stai­

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugsėjo 20, 1969

VERONIKA LAPIENE, 55 kp., Chicago, Ill., gimusi Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 3, 1927 m., mirė rugpiū­
čio' 18, 1969 m., Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Vir­
ginia L. L&pie.

ELZBIETA SOROKIENE, 285 kp., Linden, N. J., gimu­
si Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 13, 1928 m., mirė 
rugsėjo 4, 1969 m. Jjlionės apdrauda išmokėta vyrui Pranui
Soroko.

Viso ...................................... $ 900.00
Nuo pradžios š?ų metų bendrai viso .............. $87,649.(M)

TAUPOMOJI APDRAUDA

Midliael Baranosky, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..............  $17,000.00

LIGOJE PAŠALPOS

Rugsėjo 20, 1969

P. Jukna, 34 kp., New Britain, Conn., sirgo 11 sav. 1 d. $51.76 
V. Snijms, 35 kp., W4kes Barre, Pa., sir. 12 sav..........48.56

S. Sleivis, 53 kp., Cheleas. Pa., sir. 6 sav...................... 2640
J. Kavalelis, 278 kp., St. Catharines, Canada, s. 4 s 2d. 78.75 
J. Janušienė, 299 kp., Rumford, Me., sir. 12 sav..........87.75

A. Matii, 362 kp., Detroit, Mich., ar. 12 sav.................. 76.50
Viso ...................................... $ 361.71

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................. $9,586 95

B.PIVARONIENR, SLA Sekretorė

■oaanaBBi

niniuose santykiuose su artis- 
aais, prisidėjo prie mūsų te­
atro kilniųjų tradicijų sudary­
mo.

Aleksandras Kutkus gimė 
1880 metais Svėdasų ’valsčiuj® 
Tad buvo gryno kraujo aukš­
taitis. Jis baigė Petrapilyje tei 
šių mokslus. Bet studijuoda­
mas kartu ruošėsi ir operos 
artisto' karjerai, mokėsi pagar 
Bėjusioje Petrapilio konserva­
torijoje. Jau gyvendamas Rus* 
joje jis dainavo operos teat­
ruose, kaip, pavyzdžiui, Seva­
stopolyje ir kitur. O kada jis 
grįžo į Lietuvą, tai šuo 1922 
metų ištarnavo Lietuvos ope­
roje iki pasitraukimo į Vaka­
rus; besiarainant antrajai* ru­
sų komunistų okupacijai. Gy­
vendamas Chicagoje, jis prieš 
kiek laiko atšventė savo 80 
metų jubiliejų. Jo neseniai pa­
rašyti aasiminimai daug padės 
mūsų kultūrinio darbo' tyrinė­
tojams. Nes jis mokėjo išsi­
reikšti aaikfliai ir buvo pajė­
gus stebėti įvykius be? žmo­
nes.

ga viena puošniųjų jaunų mo­
terų maloniai man nusišypso­
jo ir pakėlė taurę. Žoržas pa­
skubomis pripildė taurę ir pa­
davė man. “Nebūk nemanda­
gus, atsakyk į savo žaviosios 
partnerės tostą”, — kuždėjo 
jis man į ausį. Matyt, iš lai­
mės buvau visai apdujęs, kad 
tik dabar pažinau “save1” šio 
vakaro Džuljetą. Pakilau ir, 
aukštai iškėlęs taurę, išgėriau 
į jos sveikatą. Ji man maloniai* 
ir grakščiai pamosavo ranka. 
Buvo labai daili. Ga1! šis malo­
nus jos gestas ir buvo iš dalies 
mano skaudžių pergyvenimų 
rytą priežastimi. Kas žino? 
Bet šis vakaras, užsitęsęs iki 
auštant prie vaišių stalo ma­
lonių draugų kompanijoje, liko 
kaip šviesus spindulėlis anų 
dienų prisiminimuose. Pasiro­
do, Žoržas buvo specialiai at­
vykęs į Maskvą pasiklausyti 
mano debiuto. “Dėkok senu­
tėms, — pasakė jis, — aš pats 
gal nebūčiau susi paa tęs atsi­
lankymu pagerbti tavo debiu­
tą. Bet jos mane stumte išstū­
mė. Grįžęs į Peterburgą, turė- 
s u duoti joms smulkią atas­
kaitą apie tavo' šiandieninį 
triumfą”.

(Bus daugiau,

Rugsėjo 26, 1969

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdpros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon­
dus naro aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom5 aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

iMAnMMAMMMANVWW
Tel. STagg 2-5043-

; Matthew P. Ballas
; BIELIAUSKAS ;

į FUNERAL HOME ;
; AL. BALTRUNAS-BALTON ' 

Reikalų vedėjas '

Notary Public i
j 66C Grand Street ;
! Brooklyn, N. Y. 11211 !

Tel. VI 7-M99

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. 

(av Foreet Parkway Station) 

Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam na­
mo kam aJ visose miesto dalvsa

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

| NAUJIENOS I

= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje 3
ZZ NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje
zr Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos
zzr bei Pietų Amerikos valstybėse. ^9
ZZ NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 3į 
SS žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus sJ
— liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 3
s skyriuje leidžia visiems pareikžti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 3

— —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams —- 3
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$400, vienam mė- 2 
nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams —$18.00, pusei metų—$10.00, vle- 
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų == 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50. ~=

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki, arba Money Orderj 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, BĮ. 60608 =

friiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

• TAUTINES/ 1 e ZY MINTIES/ LAIKRAŠTIS
Į/ / I/V įteigtas lOlfi

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris

visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?
Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 

teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

KM Broad-ay,

-fį ■'.




